
 

 

27 万吨/年聚醚多元醇项目 

环境影响报告书简本 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 山东蓝星东大(南京)有限公司 

评价机构： 江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

证书编号： 国环评证乙字第 1992 号 

编制时间： 二〇一八年五月 

 



山东蓝星东大(南京)有限公司 27万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告简本 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                   I 

目录 

1 概述 ..................................................................................................................... 3 
[...]
-8 数量级 相当于陨石坠落伤人 没有人愿为此事投资加以预防 

 

通常事故危害所致风险水平可分为最大可接受水平和可忽略水平。参考《环境风

险评价实用技术、方法和案例》（胡二邦主编）一书，有关化工行业环境风险统计值为

8.33×10
-5 人/a。 

因此，本次评价的环境风险可接受水平确定为 8.33×10
-5 人/a。 

 风险值计算 6.4.3

（1）环氧乙烷储罐泄漏事故风险值计算 

根据环境风险预测结果，在有风（1.5m/s）、F 稳定度条件下，环氧乙烷储罐泄漏

造成的 LC50 浓度影响范围最大，为风险源下风向 252.5m 区域。根据调查，环氧乙烷

LC50 浓度影响范围受影响的人群主要为本次项目及周边企业厂区职工。本次评价以工

业区内平均人口密度（4 人/1000m2）计算最大死亡半径范围内的死亡人口数，据此计

算风险值： 

R＝P×C＝1×10
-5×5.9＝5.9×10

-5
 

由此可知，环氧乙烷储罐泄漏事故发生时，最大事故风险值为 5.9×10-5 人/a，低

于化工行业 8.33×10-5 人/a 的风险可接受水平；因此环氧乙烷储罐火灾/爆炸事故的环

境风险水平是可接受的。 



山东蓝星东大(南京)有限公司 27万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

48                                            江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

（2）环氧乙烷储罐火灾/爆炸事故风险值计算 

环氧乙烷储罐火灾爆炸事故的最大死亡半径为 11.4m，死亡半径范围内没有敏感目

标，受影响人员主要为本次项目及周边厂区职工。本次评价以工业区内平均人口密度

（4 人/1000m2）计算最大死亡半径范围内的死亡人口数，据此计算风险值： 

R＝P×C＝1.0×10-6×1.6＝1.6×10-6 

由此可知，环氧乙烷储罐火灾/爆炸事故发生时，最大事故风险值为 1.6×10-6 人/a，

低于化工行业 8.33×10-5 人/a 的风险可接受水平；因此环氧乙烷储罐火灾/爆炸事故的

环境风险水平是可接受的。 

（3）次生/伴生 CO 风险值计算 

环氧乙烷储罐火灾爆炸事故次生/伴生 CO 超过半致死浓度影响半径为 63.1m，死

亡半径范围内没有敏感目标，受影响人员主要为本次项目及周边厂区职工。本次评价

以工业区内平均人口密度（4 人/1000m2）计算最大死亡半径范围内的死亡人口数，据

此计算风险值： 

R＝P×C＝1.0×10-6×0.3＝3.0×10-7 

由此可知，环氧乙烷储罐火灾/爆炸事故发生时，最大事故风险值为 3.0×10-7 人/a，

低于化工行业 8.33×10-5 人/a 的风险可接受水平；因此环氧乙烷储罐火灾爆炸事故次

生/伴生 CO 的环境风险水平是可接受的。 

7 污染防治措施评述 

7.1 大气污染物防治措施评述 

根据前述分析可知，项目采取的工艺废气、污水处理废气、罐区收集废气采用催

化燃烧法（CO）防治措施与现有山金浦集团江苏钟山化工有限公司现有废气处理措施

相同，且已在国内同类企业成熟运行。类比金浦集团江苏钟山化工有限公司现有工程

废气治理设施验收及运行情况及国内同类企业运行情况，只要企业加强管理，则工艺

废气、污水处理废气、罐区收集废气处理效率≥95%，经处理后可达标排放，技术可

行，效果可达。 

废液焚烧炉烟气采用脱硝处理与现有东明中信国安瑞华新材料有限公司焚烧炉烟

气处理措施相同，且已在国内同类企业成熟运行。类比东明中信国安瑞华新材料有限



山东蓝星东大(南京)有限公司 27 万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                 

 49 

公司现有工程废气治理设施验收及运行情况及国内同类企业运行情况，只要企业加强

管理，则废液焚烧炉烟气脱硝处理效率≥80%，经处理后可达标排放，技术可行，效

果可达。 

建项目所采用的废气处理方式，在政策上符合《关于印发江苏省化工行业废气污

染防治技术规范的通知》（苏环办〔2014〕3 号）中“5.2 废气收集技术规范”中的“5.2.2 

对产生逸散粉尘或有害气体的设备，应采取密闭、隔离和负压操作措施”的要求；符

合“6、末端治理技术”中的相应要求。 

7.2 水污染防治措施评述 

工艺流程如下图： 

均质池 均质池曝气池曝气池

装置废水

初期雨水

生活污水

化验废水

二沉池

外排池

园区胜科污水处理厂

 

图 7.2-1 废水处理工艺流程图 

 

生产装置废水 污水处理站

罐区围堰、消防
水、事故水、雨

水

雨水收集池

应急池

雨水总排口
正常情况及初期雨水时（一般15分钟内

雨水）阀门常开至应急池，15分钟以后

雨水切换阀门至雨水总排口。

 

图 7.2-2    雨污管网流程图流程图 

  



山东蓝星东大(南京)有限公司 27万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

50                                            江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

项目接管可行性分析 

南京化工园污水处理厂（南京胜科水务有限公司）总设计规模为远期 10 万 m
3
/d，

其中一期工程规模为 2.5 万 m
3
/d。一期工程分两阶段实施，各阶段建设规模均为 1.25

万 m
3
/d。园区污水处理厂排水口位于扬子公司污水排放口下游 100m 处。 

一期一阶段污水处理工程接管标准为 COD≤1000mg/L，B/C≥0.35，SS≤400mg/L，

硫化物（以 S 计）≤20mg/L，石油类≤20mg/L，pH：6～9，盐≤3000mg/L，色度≤50 倍，

NH3-N≤50mg/L，TP≤5mg/L，水温≤40℃；一期二阶段工程改进了处理高浓度废水部分，

在一期一阶段基础上增加了厌氧处理工段，其接管 COD 可达 4000mg/L，目前也已经

投入运行。污水处理厂出水水质：COD≤80mg/L、SS≤70mg/L、BOD5≤20mg/L、色度≤50

倍、NH3-N≤15mg/L、TP≤0.5mg/L、石油类≤5mg/L，硫化物≤1mg/L。一期工程污水处

理工艺见图 9.2-2。各处理工段污染物去除率见表 8.2-1。 

表 7.2-1    化工园区污水厂现有工程废水处理效果一览表 

参数 COD SS 氨氮 

指标 
浓度

（mg/L） 

去除率

（%） 

浓度

（mg/L） 

去除率

（%） 

浓度

（mg/L） 

去除率

（%） 

污水厂设计进水浓度 1000 / 400 / 50 / 

格栅、沉砂、调节等 800 20 320 20 45 10 

流化床+曝气池 120 85 80 75 9 80 

混凝沉淀池 72 40 56 30 9 0 

排放标准（mg/L） 80  70  15  

 

南京化工园污水处理厂二期项目目前也已经建成，是专门针对项目废水量和废水

水质设计的废水处理工艺。二期处理采用的是：曝气+接触氧化二段生化工艺，设计处

理规模为 1.92 万 m
3
/d，设计出水标准为《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级标准。目前二期项目已正式投入使用。 

 



山东蓝星东大(南京)有限公司 27 万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                 

 51 

格栅 沉砂 均质调节池 流化床+曝气池 二沉池

低浓度污水

事故池

SBR/物化池

调节PH

浓缩脱水 污泥泵

剩余污

泥
泥饼外运

总排池

物化反应池
达标时

加药

未达标时

均质调节池 厌氧反应池

事故池

SBR/物化池

高浓度污水
达标排放

回流

污泥

调节PH

污

泥

 

图 7.2-3   南京化工园污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

（虚线为一期二阶段工程内容） 

 

项目废水接管可行性分析 

南京化工园污水处理厂一期工程接管范围为南京化工园长芦片区，本次项目位于

南京化工园长芦片区，在其收水范围内，且管网均已铺设到位，废水可以顺利接管。 

7.3 固废污染治理措施及评述 

  项目固体废物产生和处置措施 7.3.1

拟建固体废物产生量和处理措施见表 7.3-1。



山东蓝星东大(南京)有限公司 27 万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

52                                            江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

表 7.3-1   一、二期项目营运期固体废物利用处置方式评价表 

序号 固废名称 

属性（危险废物、

一般工业固体

废物或待鉴

别） 

产生工序 形态 主要成分 废物代码 产生量（t/a） 
拟采取的处理处

置措施 

1 POP 废滤渣 危险废物 回收脱单体 固 聚醚 HW06（900-410-06） 28 

委托有资质单位

处理 

2 污水处理污泥 危险废物 污水处理 固 污泥 HW49(802-006-49) 52 

3 实验室废物 危险废物 实验室 固 / HW49（900-041-49） 0.5 

4 废滤网 危险废物 循环过滤 固 / HW49（900-041-49） 12 

5 炉渣和飞灰 危险废物 废液焚烧 固 炉渣和飞灰 HW18（772-003-18） 40 

6 硫酸钾废滤渣 一般固废 循环过滤 固 
硫酸钾、助剂、聚

醚 
一般废物 99 2822.56 外销 

7 废包装材料 一般固废 原料包装 固 / 一般废物 99 3 回收利用 

8 生活垃圾 一般固废 办公、生活 固 生活垃圾 一般废物 99 52 卫生部门清理 

合计 3010.06  

 

表 7.3-2   一期和二期项目危险固废属性分析结果汇总表 

序号 危险废物名称 危险废物代码 
产生工序及装

置 
形态 主要成分 有害成分 

产生

量 

危险 

特性 

污染防治措

施* 

1 POP 废滤渣 HW06（900-410-06） 回收脱单体 固 聚醚 聚醚 28 I，T 

委托有

资质单位处

理 

2 污水处理污泥 HW49(802-006-49) 污水处理 固 污泥 污泥 52 T 

3 实验室废物 HW49（900-041-49） 实验室 固 / / 0.5 I，T 

4 废滤网 HW49（900-041-49） 循环过滤 固 / / 12 I，T 

5 炉渣和飞灰 HW18（772-003-18） 废液焚烧 固 炉渣和飞灰 炉渣和飞灰 40 I，T 

 合计 132.5   

 



山东蓝星东大(南京)有限公司 27 万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                                53 

采取以上处置措施后，固废可实现资源化、无害化、减量化，不会对周边环境产

生污染影响。 

 固废储存场所 7.3.2

本项目设置有专门的 54 米危险固废暂存间，位于厂区东北加药间西侧，危险固废

暂存间依据 GB18597－2001《危险废物贮存污染控制标准》建设，做到 “防火、防风、

防雨、防晒、防盗”；设置一般固体废物堆场。一般固体废物储存执行 GB18599-2001

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》中的有关要求，搭建防雨棚，防止

雨水冲淋造成二次污染。 

企业采取的安全措施如下 

1）采取设置单独贮存场所临时贮存方式，一般废物与危险废物分别存放，并针对

危险废物设置环境保护图形标志和警示标志； 

（2）临时贮存场所内地面做耐腐蚀硬化处理，且表面无裂隙； 

（3）危险废物贮存场所留有搬运通道，并做到及时清运； 

（4）对于临时贮存场所暂存的一般工业固体废物定期回收处置或者外卖综合利用； 

（5）建立危险废物档案制度，对暂存的废物种类、数量、特性、包装容器类别、

存放库位、存入日期、运出日期等详细记录在案并长期保存。 

（6）建立危险废物存放装置的定期巡查、维护制度。 

（7）制定固体废物、危险废物转移运输中的污染防范及事故应急措施。 

7.4 噪声治理措施评述 

表 7.4-1   一期和二期建成后噪声产生情况表 

设备名称 台（套）数 
声级值
dB(A) 

治理措施 
与厂界最

近静距离 
运行

特征 
标准限值 

各类泵 172 95 采用低噪声设备、

隔声、基础减振、

厂房隔声 

南、90m 连续 

昼间 65 

夜间 55 

风机 57 95 南、50m 连续 

冷冻机 3 95-100 北、90m 连续 

循环冷却水塔 2 95-100 
采用低噪声设备、

隔声、基础减振 
南、50m 连续 

固废废液焚烧

炉风机 
2 80-95 隔声罩、出风口消

声 

西、50m 连续 

废气处理引风 4 80-95 西、60m 连续 



山东蓝星东大(南京)有限公司 27万吨/年聚醚多元醇项目环境影响报告书 

54                                                  江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 

机 

废水处理风机 6 80-95 南、60m 连续 

主要采取以下措施治理： 

（1）在设备选型上，选用装备先进的低噪音设备，同时，按照工业设备安装的有 

关规范，增加垫层作为减振降噪装置；并且在设备运行时，加强设备的维修与日

常保养，使之正常运转；从而从源头控制噪声。 

（2）统筹规划、合理布局，尽量将高噪声设备远离厂界。 

（3）厂区周围通过植物降噪音等措施，确保厂界噪声达标。 

根据四周厂界噪声监测结果，现有工程厂界噪声均达标。本次项目实施后，预计

厂界噪声预测值仍可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3